## **APPENDICES**

Breve originale Pauli IV, in pergamina exaratum, continens facultates Aloisio Lippomano ad nuntiaturam eius Polonam  
6 VI 1556 concessas (Venetiis, Bibl. Querini Stampalia, Classe I, ms. 28, nr 16), vide N. 96

## A. 1

**Sigismundus Augustus, rex Poloniae  
Iulio III, pontifici maximo**

Cracoviae, 12 II 1555.

*Petit, ut legatum suum ad synodum, quae de rebus fidei tractatura est, tempestive mittat.*

**Or.:** olim Napoli, AS, Diplomata Farnesiana, n. 136 (destructum).

- **Cop.:** Kraków, BPAN, ms. 8466 (Theca Romana 126) f. 398r-399r. In margine ad caput documenti manu A. Darowski: "[descripta] 4/4 [18]98", post tex-  
tum vero eadem manu inscriptio, in dorso documenti originalis posita, et  
adnotatio, indicans epistulam in charta pergamenta exarata et maiore  
sigillo regio praeditam fuisse.

**Reg.:** Warszawa, AGAD, Lib. Legat. 16 f. 133v-134r.

- **Cop. coaeva:** Warszawa, AGAD, Sucha, ms. 22/32 f. 50r-v (Stanislai Górska).

Beatissime Pater et Domine, D.ne clementissime. Pedibus Sanctitatis V.rae osculatis, me Regnumque et diciones meas diligenter illi commendo.

Non sine magno animi dolore aliquoties iam antea per litteras et Orato-rem meum Sanctitati V.rae nunciavi nova de religione dogmata, quae vici-  
nam Regno meo Germaniam perturbarunt, in Regnum quoque dicionesque  
meas irrumpere<sup>1</sup>. Cui malo tametsi equidem, quantum per leges Regni mei  
licuit, pro mea et in Deum pietate et veteri in rem christianam studio ac fide,  
obstiterim, tamen iam tam late longeque serpit, tamque alte radices agit, ut  
ne vi quidem ulla sine summo rerum omnium motu et periculo extirpari pos-  
se videatur.

Quapropter Rev.mis in Christo Patribus, D.no Archiepiscopo Episcopis-  
que Regni mei, sicuti in omnibus aliis eiusmodi difficultatibus, ita in hac  
consultoribus usus, leniores quaspiam eius contagionis tollendae rationes  
scrutatus sum. Qui re diu multumque cogitata, accurateque animo expensa,  
ad malum istud sine rerum magno motu tollendum nihil [134r] aeque vali-  
turum esse responderunt, quam ut Ordinis Ecclesiastici Synodo edicta, cum  
primariis dissidii istius authoribus sermo de Religione fraterne habeatur<sup>2</sup>.  
Fore enim, Dei Optimi Maximi beneficio, ut cum ipso purae, veteris, christia-

<sup>1</sup> Cfr. primam instructionem ad usum oratoris regii Adalberti Kryski a. 1552 compositam, Wojtyska PP, p. 341.

<sup>2</sup> Synodus huiusmodi episcopi indicere statuerunt, cum synodus provincialis Petricoviensis mense Novembri a. 1554 celebrata nullos attulerit fructus, ea condicione apposita, ut summus pontifex consen-  
tiret, quo et "protestantes" ad eam vocarentur, cfr. Pociecha AMD, p. 79.

naeque Religionis quasi splendore illustrati, tum placida Ecclesiae Praesidum dehortatione revocati, ad sanitatem redeant, in sinumque Matris Ecclesiae se recipere, quam apertos errores tueri et sua sponte se ab illa excludere malint. Id autem maiorem ut vim authoritatemque habeat, Legatum Sanctitatis V.rae Synodo non interesse solum, sed tanquam pacificatorem praesse oportere.

Cum itaque huic Synodo Iulius Mensis Rev.morum D.norum Archiepiscoporum et Episcoporum authoritate atque consensu praestitutus sit, supplico Sanctitati V.rae, velit virum quempiam pium et doctum ad illud tempus in Regnum meum Legatum cum amplissima potestate mittere, cuius autoritate et studio non solum manifesti nonnullorum errores extirpentur, verum etiam praesens ille in religione consensus et quae hunc consequitur Ordinum concordia revocetur. Id Sanctitatem V.ram palam ab se impetrari passuram esse confido, non solum quod, pro paterna sua in me populosque divinitus imperio meo commissos charitate, id se mihi gratificaturam esse antea pollicita sit<sup>3</sup>, sed etiam quod intelligat ad pietatis et rei christiana, cuius studiosissima est, propagationem magnopere pertinere. Deus Optimus Maximus Ecclesiae suae Sanctitatem V.ram diutissime incolumem conservet. Cui etiam atque etiam fidelem observantiam meam defero. Datum Vilnae, die XII Februarii, Anno Domini M.D.LV, Regni mei et Dominiorum meorum XXV.

Eiusdem Sanctitatis V.rae obsequentissimus filius

Sigismundus Augustus Rex Poloniae  
manu propria subscripsit

## A. 2.

### **Professio fidei nobilium Poloniae in comitiis Petricoviensibus promulgata**

Petricoviae, 3 V 1555.

*Confessio fidei (iuxta Confessionem Augustanam, a Ioanne Brenz nonnihil mutatam et nomine Christophori ducis Wirtembergensis a. 1552 Concilio Tridentino porrectam, composita).*

**Cop. coaeva:** BV, Barb.Lat. 6507 f. 9r-10r. In f. 10v eadem manu: "Haereses Polonis ascriptae" et subtus alia manu: "Ricevuta con lettere de' 26 d'Agosto Bruscelle" et manu secretarii Pauli IV: "Pier". Haec versio Latina, po-

---

<sup>3</sup> Quod Iulius III a. 1553 per Albertum Kryski pollicitus est, cfr. Wojtylska PP, p. 346.

stulante Lippomano apparata, deinde per nuntium Bruxellensem, Hieronymum Muzzarelli, Romam transmissa erat (cfr. N. 34). Originale Polonicum, a Stanislae Lutomirski compositum, deperiit. Eius exemplar, una cum responsis episcoporum ad singulos articulos, 23 V 1555 in comitiis Petricovienibus propositum, edidit Ludovicus Finkel (p. 276-285). Haec versio Latina concordat ad verbum cum 2 versionibus Germanicis, quarum una (*Neüwe Zeyetung und Warhaffte Bekandtnuss des Christlichen Glaubens auff dem Landtag zu Piotrkow durch die gesandten des Kunigreich Polen geschehen auff den dritten tag Maii Anno M.D.LV*) fuit "erstlich aus Polnischer Sprach zu Latein gemacht, hernach aber aus dem Latein verteutsch[t] und gedrucht zu Strasburg bei Thiebold Berger" - verisimiliter adhuc a. 1555 (exemplar Cracoviae in Bibliotheca Czartoryski, sign. 1415 I), altera vero, etiam in titulo cum nostra versione Latina concordans (*Ein kurtze Abschrift der Bekann-nus des Hl. Christlichenn Glaubens so auf den Landtagk zu Peterkoif durch die Legaten des Königreichs Polen geschehen ist den Dritten May 1555*), edita est Regiomonti non nisi mense Septembri a. 1556 (cfr. Finkel, p. 269).

**Brevis descriptio professionis fidei christianaæ  
in Comitiis Petrocoviae (vulgo Piotrkow), per Legatos Regni Poloniae factae  
tertio die Maii 1555**

Omnis in peccatis orti et nati sumus<sup>4</sup>, et omnes intelligentiae humanae sicuti tenebrae<sup>5</sup>, ita, ut nedum Dei, tantum abest nostri, cognitionem habere possimus. Proinde dedit Deus decem praecepta Legis<sup>6</sup>, ut ex eis, veluti caligantes, oculi nostri aperiantur<sup>7</sup> et illustrentur, ex illisque infirmitatem humanam agnoscamus<sup>8</sup>.

Mittit nobis Deus pater filium suum unigenitum<sup>9</sup>, praeceptorem, salvatorem et satisfactorem nostrum.

Deum nemo vidit unquam, neque sapientia humana agnovit<sup>10</sup>. Proprie-  
venit Christus, ut illum nobis patefaceret et voluntatem eius. Christus igitur  
est lumen huius mundi, quem qui sequitur et a verbo eius non deflectit, ille  
ambulat in aeterna luce<sup>11</sup>. Hunc solum doctorem et praeceptorem ille aeter-  
nus mundi Dominus audire iussit et illi obsequi praecepit<sup>12</sup>. Quandoquidem  
ille Dei filius mentiri nescit, et quicumque eius verbo non reguntur, etiamsi  
sint potentissimi et sapientissimi, mentiuntur. Ille nobis patefecit omnia,  
quaecumque ad salutem aeternam pertinere videbantur. Sine illo nemo ho-

<sup>4</sup> Ps. 50, 7. Notulae ad Sacras Scripturas lectorem remittentes (ad capita tantum; numeri ad versus remittentes ab editore adiunguntur) in hoc scripto in margine sinistro positae sunt.

<sup>5</sup> Ioan. 3, 19 et 12, 35 (in ms.: Ioan 5 et 9).

<sup>6</sup> Deuter. 5 (in ms.: Reno 3).

<sup>7</sup> Matth. 9, 30 (in ms.: Math. 2).

<sup>8</sup> Ioan. 5, 14.

<sup>9</sup> Galat. 4, 4 et 1 Ioan. 4, 9 (in ms.: Corin. 10 et Ioan. 1).

<sup>10</sup> Ioan. 1, 18 (in ms.: Ioan. 10 et 8).

<sup>11</sup> Ioan. 8, 12.

<sup>12</sup> Matth. 17, 5 (deest in ms.).

minum iram Dei placare potuit. Huic deferunt omnes prophetae et testantur credentes in filium beatos esse<sup>13</sup>.

Ille solus nos liberos facit ab ira Dei, quandoquidem operibus nostris id non meremur. Neque est sub coelo res ulla, quae nos salvare possit praeter illum<sup>14</sup>.

Ergo cuicunque alteri attribuitur [honor] et laus debita, nisi soli Christo, male attribuitur, nam fit blasphemia contra Deum. Hinc filius Dei meritum passionis suae per Evangelium, quod debet unicuique sua materna lingua praedicari, et per sacramenta credentibus verbo illius [9v] attribuit, videlicet per baptismum et per usum [sic] corporis et sanguinis sui ad remissionem peccatorum effusi.

In his sacramentis testamentum Domini est nobis obsignatum<sup>15</sup>, quod qui mutare audet, maledictus est. Alibi itaque sacramenta non inveniemus, nisi ubi verbo Dei alligata sunt, nam traditiones humanae non consentientes verbo sunt idolatria, praesertim quando in sede divina collocantur. Hoc etiam ex preecepto Christi<sup>a)</sup> didicimus, solum Deum patrem esse adorandum<sup>16</sup>, qui solus est scrutator cordium<sup>17</sup>, quod nulli creaturae inest. Et habemus preeceptum in vetere lege: Qui alium Deum adoraverit praeter hunc, occidatur<sup>18</sup>. Ad hunc Deum mediatorem et intercessorem alium non habemus, praeter Iesum Christum solum<sup>19</sup>.

Patet inde Deum non alligari verbo suo ad statuas vel imagines. Sacramenta baptismatis et caenae Domini nobis credentibus remissionem peccatorum in Christo adferunt. Praeter hoc nullis aliis utuntur Christiani.

Aliae divinae ordinationes, ut matrimonium, ministrorum Ecclesiae confirmationes, non adferunt nobis remissionem peccatorum, quia sunt dignitates inferiores, etsi illis non contemnimus.

Pro mortuis oblationes faciendas esse negamus, quia si viventes Deum agnoverunt, collaudarunt, uti debebant, salvati sunt; sin minus, contra, misse et vigiliae et alia eius modi hominum deliramenta nihil eis prodesse poterunt. De hoc testatur<sup>b)</sup> verbum Dei: Qui credit in filium Dei, non condemnabitur; qui non credit, iam iudicatus est<sup>20</sup>.

De dormientibus vetat nos esse sollicitos Paulus<sup>21</sup>. Dum in hoc saeculo sumus, tum orationibus tum consiliis invicem posse nos iuvare certum est. Cum autem ante Tribunal Christi venerimus, nec Iob, nec Daniel, nec Noe rogabunt pro quoquam, sed unusquisque portabit onus suum<sup>22</sup>.

<sup>13</sup> Cfr. Acta 13, 23-28.

<sup>14</sup> Acta 4, 12.

<sup>15</sup> Hebr. cap. 7-10 passim (in ms.: Gala. 1).

<sup>16</sup> Matth. 4, 10 (in ms.: Math. 23).

<sup>17</sup> 1 Reg. 16, 17 et alia (in ms.: Reg. 8).

<sup>18</sup> Jer. 12, 17.

<sup>19</sup> 1 Tim. 2 (in ms.: Ioan. 14, Tim. 2).

<sup>20</sup> Marc. 16, 16 (in ms.: Ioan. 3).

<sup>21</sup> 1 Thess. 4, 13.

<sup>22</sup> Galat. 6, 5 (deest in ms.).

Hic vita ammittitur aut tenetur, hic saluti aeternae cultu Dei et fructu [?] [10r] providetur nobis. Post vitam autem non est locus paenitentiae<sup>23</sup>, nec ullius satisfactionis effectus; morum corrigendorum nullus alias quam in hac vita locus, nam post hanc vitam id quisque habebit, quod in hac sibimet conquisierit<sup>24</sup>.

Primum: fides Catholicorum divina [a]uthoritate credit esse regnum coelorum, unde, ut dictum est, non baptizatus excipitur.

Secundum: credit gehennam, ubi omnis apostata vel a fide Christi alienus supplicia experitur.

Tertium: penitus ignoramus, immo nec esse in scripturis sacris reperimus professionem nostram fidei, verbum Dei sanctissimum, ut mandata Dei tenemus.

De traditionibus autem humanis ita Deus loquitur: In vanum me colunt doctrinis et mandatis hominum<sup>25</sup>. Item: Omnis plantatio, quam pater meus coelestis non plantavit, eradicabitur<sup>26</sup>.

Ex Polonico sermone in Latinum versum  
per P. L. M. O.

a) *In ms.: Christo*

b) *In ms.: testantur*

### A. 3.

**Episcoporum Poloniae  
in comitiis Petricoviensibus  
in causa religionis protestatio**

Petricoviae, 20 V 1555.

*Instrumentum notariale, in quo episcopi, descriptis prius suis ipsorum conatibus ad haereses in Polonia coercendas susceptis et postulationibus nobilium, ut rex - antequam ad tractandam finium contra Turcas et Moscovitas defensionem accedat - negotium religionis primum conficeret expediretque (quamobrem Sigismundus Augustus a summo pontifice impetrare constituit, ut Concilii Nationalis celebrationem permitteret et ad eius usque conclusionem episcoporum in haereticos iurisdictionem suspenderet), affirmant se totum hoc negotium*

<sup>23</sup> In ms. nota marginalis: "Augustinus 60<sup>o</sup> sermone de tempore".

<sup>24</sup> In ms. nota: "Augustinus". Cfr. *Contra Faustum*, cap. 4 (Migne PL 42, col. 513).

<sup>25</sup> Exod. 20, 7.

<sup>26</sup> Matth. 15, 13.

*summi pontificis arbitrio relinquere, simulque contra iurisdictionis ipsorum in haereticos suspensionem protestantur.*

**Cop. autenticata:** AV, A.A. I-XVIII, n. 6540 f. 194r-195v. In f. 196v alia manu: "II. Protestatio Aepi Gnesnensis et aliorum Eporum Regni Poloniae in Comitiis Pietrovienisbus ne decernatur quicquam de rebus religionis nec de Concilio nationali sine consensu Sedis Apostolicae, 20 Maii 1555". Hic textus adjunctus fuit epistulae episcoporum ad summum pontificem die 21 V 1555 datae (cfr. A. 4).

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 577-578.

IN NOMINE DOMINI. AMEN. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, inductione tredecima, die vero Lunae, vigesima mensis Maii, Sede Sanctae Romanae Ecclesiae post obitum faelicis recordacionis Marcelli Papae secundi vaccante [sic] anno primo, Petricowiae, in palacio Ser.mi Principis et Domini, D.ni Sigismundi Augusti, Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae ac Masowiae etc. domini et heredis, ubi de more Sua Maiestas cum Senatu Regni Poloniae consilia facere consuevit, in mei, Notarii publici, et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesencia, personaliter constituti Rev.mi in Christo patres D.ni Nicolaus Dziergowski, Dei gratia Gnesnensis, Legatus natus et Primas, Faelix Ligeza Leopoliensis, Metropolitanarum Ecclesiarum Archiepiscopi, Andreas Zebrdowski Cracoviensis, Ioannes Vladislawiensis et Pomeraniae<sup>27</sup>, Andreas Czarnkowski Posnaniensis, Andreas Noskowski Plocensis, Ioannes Dziaduski Premisiensis et Iacobus Uchanski Chelmensis, Dei gratia Episcopi, insimul congregati, tenens et habens idem Rev.mus D.nus Gnesnensis Archiepiscopus suis in manibus quandam protestacionis papiri cedulam, eandem mihi, Notario publico infrascripto, porrexit. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Quamvis ab inicio statim ad haec usque tempora, quando primum in Germania haeresis nata est, spargique deinde et serpere in gente illa coepit, tam a praedecessoribus nostris, Rev.mis Poloniae Ordinariis, quam a nobis quoque, qui in eorum successimus locum, summo semper studio cavebatur, ne qua labes ex ea ipsa haeresi in hoc Regnum inferretur, ne non haec vicinitas et commercia cum hominibus, pravis imbutis et infectis opinionibus, aliquam nobis pestem afflarent, tamen fieri non potuit, ut haec diligencia nostra eum haberet successum, quem optabamus, quo prorsus provinciae Regni huius ab omni infectione essent liberae. Cooperunt namque primum levia incendia sese exerere ex finitimorum hominum commerciis. Quae licet per nos

---

<sup>27</sup> Drohojowski.

saepius fuerint restincta, auctoritate ad id Ser.mi Principis nostri implorata, tamen saepius deinde erumpencia, fatali quadam temporum calamitate lacus hoc Regnum pervaserunt et in paenitiora eius loca penetrarunt, non sine [194v] maximo dolore nostro, quibus mors optanda est, quam aliqua religiosis Christianae in Regno novacio expectanda.

Porro, quia nos tantis malis resistentes id pro virili nostra sedulo conatus sumus, ut illa averteremus, nonnullos ex ordine Ecclesiastico pravorum dogmatum authores non solum ecclesiastica censura perstrinximus, sed etiam poenis legittimis in eos animadvertisimus; non paucos item ex ordine Equestri in ius vocavimus atque iuris ordine, in crimen haereseos servari solito, contra eos processimus. Quae res subito maximarum et gravissimarum turborum in Regno causa existit, ingensque inde odium in nos, Ecclesiasticos, saecularium personarum exarsit, indigne fermentibus omnibus sentencia nostra bona eorum confiscari ipsosque vita et honore privari debere<sup>28</sup>. Has enim poenas, iure Divino et humano dictante, execrabile haereseos crimen post se trahit, ac praeter aeternam animae damnationem, his etiam temporibus malis participes sui involvit.

Videns itaque Ser.mus et Clementissimus Princeps noster Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc., quanto in discriminē ex hac ordinis perturbacione Regnum suum versaretur, metuensque ne ex huiusmodi dissidiis aliquid deterius eveniret, Turcarum praesertim, immanissimorum Christiani nominis hostium, necnon Moschorum et Tartarorum exercitibus finibus Regni iam iam incumbentibus, quorum illi aliquot iam arces in Hungaria, huic Regno finitimas, a Cracovia, civitate primaria, non plus fere quam quindecem miliaribus distantes, anno superiore occuparunt<sup>29</sup>; ipsi vero incursionibus suis, quas contra foedera crebriores facere consueverunt, non parvum detrimentum dominiis suaē Maiestatis minantur. Cupiens pro sua clementia regia rem tam periculosam Reipublicae moderatis componere consiliis, Comitia publica anno praesenti ad diem vigesimam secundam Aprilis dicere dignatus est, in quibus in primis de componendis istis ordinum dissidiis tractari coeptum est. Quoniam vero eiusmodi dissidia nequaquam componi ac sedari posse intelligebat, nisi prius scismata in religione tollerentur, ita ut omnes idem saperent et docerent, eamque rem alia ratione confici non posse quam authoritate Concilii universalis, quod quamvis iam aliquoties inceptum et celebrari [195r] pertentatum fuerit, tamen ad effectum suum, peccatis fortasse nostris merentibus, hactenus nunquam pervenire potuit<sup>30</sup>.

<sup>28</sup> Summa fuit nobilium indignatio, cum a. 1551 epus Cracoviensis Andreas Zebrzydowski Conradum Krupka Przecławski ante tribunal suum in ius vocasset, cfr. H. Barycz, *Proces Konrada Krupki Przecławskiego o wiare w r. 1551* [Processus Conradi Krupka Przecławski de fide a. 1551 celebratus], in Barycz RRB, p. 284-296.

<sup>29</sup> Agitur de arcibus Ujlak (Vylok) et Murány (Moran) in Scepusio, autumno a. 1554 a Turcis expugnatis (cfr. Lanckorońska DARP, X, p. 37).

<sup>30</sup> Secunda pars Concilii Tridentini 28 IV 1552 interrupta est ob bellum, quod paulo antea inter Carolum V et Henricum II coeptum est, cfr. Jedin GKT III, p. 391.

At vero universus Equestris ordo et bona pars Senatus nulla ratione adduci potuit, ut prius de Turcarum bello aliqua inirentur consilia, quam eorum postulatis de Religione satis fieret. Quamobrem Sacrae Regiae Maiestati visum est petere a Sancta Sede Apostolica, quo Nationale Concilium hic in Regno Poloniae indici agique liceat, per quod, authoritate eiusdem Sedis accedente, controversiae de Religione exortae componi possent. Illudque, ne res in longum extraheretur, ut quanto celerius fieri potest ediceretur cupiebat; interea vero, ut Rev.mi Regni Poloniae Ordinarii a processibus suis ordinariis ad Concilium illud supersederent, contra eos praesertim, qui privatum sub utraque specie Eucharistiam Sacram sumere inceperant, aut qui Sacerdotes foverent coniugatos, seu qui in celebratione Missarum vulgari potius lingua, quam Latina uti mal[!]ent; caeterum in aliis rebus ut nulla admitteretur innovacio, Sacramentorum observacio et usus ut idem retineatur in Ecclesiis, quem semper Catholici observarunt et etiam nunc observant, eaque ut nullis incesserentur blasphemis; ritus denique a Sancta Romana Ecclesia alieni ne inducerentur, sed ut omnia prorsus ad Concilii diffinitionem essent integra, quae publico Ecclesiae consensu ab omnibus hactenus rata sunt habita<sup>31</sup>.

Quare nos Nicolaus Dzyergowski, Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis Archiepiscopus, Legatus Natus et Regni Primas, una cum Rev.mis Dominis eiusdem Regni Ordinariis, videlicet Faelice Ligeza, Leopoliensi Archiepiscopo, Andrea Zebrdowski Cracoviensi, Ioanne Vladislawiensi et Pomeraniae, Andrea Czarnkowski Posnaniensi, Andrea Noskowski Plocensi, Ioanne Dzieduski Premisliensi, Iacobo Uchanski Chelmensi Episcopis, in dictis Comitiis tunc praesentibus, diligenter expendentes muneris et officii nostri partes, attentesque, quod inconsulto capite nostro, Sanctae videlicet Romanae et Universalis Ecclesiae Summo Pontifice, nichil in eiusmodi rebus ad negocium Religionis pertinentibus attemptare nobis liceret. Consensimus quidem, ut de Concilio Nationali ac Religionis [195v] controversiis ad Sanctam Sedem Apostolicam refferetur [sic] eiusque iudicio et arbitrio res tota committeretur, quandoquidem Sedes illa aliarum omnium Ecclesiarum sit moderatrix et magistra. Sed quantum ad suspensionem iurisdictionis processuum Ordinariorum contra haereticos et reliqua contra sanctiones Sanctae Catholicae Ecclesiae attentata nequaquam consentimus, neque id nobis licare putamus. De quo etsi in Senatu coram Sacra Regia Maiestate et universis Senatoribus quilibet nostrum ex loco suo publice solemniter protestatus sit, tamen et coram te, Notario publico, solemniter protestamur et desuper petimus nobis a te fieri tot quot fuerint necessaria instrumenta, vosque hic praesentes requirimus in testes.

---

<sup>31</sup>Cfr. *relationes, dissidentibus in fide faventes, de eiusmodi tractatibus comitiorum, quae quidem Petricoviae ad diem 22 IV 1555 indicta erant, sed non nisi 29 eiusdem mensis incepta sunt, apud Lubomirski, p. 1-138 et Borawska-Małek, p. 20-29.*

Super quibus omnibus et singulis supradicti Rev.mi D.ni Nicolaus Archi-episcopus, Episcopi ac eorum quilibet petiit et requisivit per me, Notarium publicum infrascriptum, sibi fieri et tradi unum, duo aut plura, publicum seu publica, instrumentum seu instrumenta. Acta sunt haec Petricoviae, sub anno, indictione, die, mense et loco quibus supra, praesentibus ibidem Ven.libus D.nis Petro Miskowski, Scholastico Cracoviensi, et Paulo Glogowski, Archidiacono Plocensi, testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

#### A. 4.

**Episcopi Poloniae  
pontifici maximo proxime eligendo**

Petricoviae, 21 V 1555.

*Commendant nuntium ipsorum, Franciscum Krasiński, qui ei exponet pericula, in quibus religio catholica in Polonia versatur.*

**Or.**: AV, A.A. I-XVIII, n. 6540 f. 197r. In f. 198v inscriptio, sigilla 5 episcoporum et alia manu summarium cum nota: "Responsum fuit". Haec epistula, quam episcopi scripserunt, cum certo sibi persuasissent tempore, quo Krasiński Romam pervenerit, novum papam iam electum iri, inscripta erat "ex post" Paulo IV (eadem manu ac textus litterarum), non prius procul dubio quam nuntius in Urbem profectus esset (ex Polonia autem discessit initio m. Augusti a. 1555, cum de electione Pauli IV iam constaret, cfr. Wojtyska PP, p. 352).

- **Cop. XIX saec.**: AV, Carte Farnesiana 17 f. 83r (Augustini Theiner).
- **Ed.**: Theiner VMPL II, p. 576-577.

Sanctissime et Beatissime in Christo pater et Domine D.ne clementissime.

Post oscula pedum beatorum, perpetuam servitutem orationesque nostras V.rae Sanctitati humillime deferimus. Cum in tanto discrimine Religiosae Catholicae, quod vel maximum incrementum ex praesentibus Comitiis Piotrcoviensibus capiet, nullum alium tutiorem salubrioremque portum, praeter Sanctitatem V.ram Sedemque hanc Sacrosanctam Apostolicam habemus, ad quem secure in praesentibus nostris adversitatibus confugere possumus, mittimus hunc Nunctium nostrum, Ven.lem D.num Franciscum Crasinum, Archidiaconum Calisiensem et Canonicum Cracoviensem, ad Sanctitatem V.ram, ut ingentia pericula, in quibus Religio Catholica ordoque no-

ster in Regno Poloniae versatur, nomine nostro Sanctitati V.rae exponeret, salubriaque remedia, quibus tantis malis occurri possit, ab eadem supplex peteret. Cui ut indubiam fidem in omnibus adhibere, benignasque aures praebere dignetur, a Sanctitate V.ra maiorem in modum rogamus.

Quod superest, Deus Optimus Maximus Sanctitatem V.ram diutissime sospitem atque incolumem conservare dignetur, suoque Spiritu Sancto ipsam corroboret, ut rebus fidei Catholicae, iam plane in nostro Regno inclinatis, sapientia et autoritate sua, quanto celerius potest, subveniat. Datum ex Comitiis Piotrcoviensibus, XXI die Maii, Anno Domini M.D.L.V.

Sanctitatis V.rae

Sacellani et creature

Nicolaus Aepus Gnesnensis

Legatus Natus et Regni Poloniae Primas  
et reliqui Regni Poloniae Episcopi

### A. 5.

**Paulus IV, pontifex maximus**  
**Sigismundo Augusto, regi Poloniae**

Romae, 26 V 1555.

*De sui ad Petri cathedram electione certiorem eum facit et nuntiat sibi in animo esse renovationem Ecclesiae perficere. Significat se mox nuntium suum in Poloniam missurum esse.*

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 65r-v.

Char.mo in Christo filio nostro Sigismundo<sup>a)</sup> Augusto, Poloniae Regi Illustri

PAULUS PAPA IIII

Char.me in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Quando, ita Domino volente, ad eius gregis custodiam Ven.les Fratres nostri S.R.E. Cardinales, in Conclavi congregati, uno omnium consensu, quarto ab hinc die in locum sanctae memoriae Marcelli secundi, Pontificis Maximi, per-

sonam nostram delegerunt<sup>32</sup>, sentimus quidem nos, quantum onus debilibus humeris nostris impositum sit, sed cum divinae voluntati nulla in re, quantumvis [65v] gravi, reluctari debeamus, eo animo ac spe id laturi sumus, ut Deus idem omnipotens imbecillitati nostrae sua ope adsit, praesertim cum, ut ipse videt, qui scrutator est cordium<sup>33</sup>, nos hoc obeundo munere nihil ante oculos nobis prius ponamus, quam animarum salutem, morum emendationem, Christi fidelium pacem et tranquillitatem ac denique, ut communem patrem decet, commune omnium bonum.

Cum autem non ignoremus Serenitatis tuae mentem pro sua probitate ac virtute cum mente hac nostra maxime convenire, te quoque, una cum caeteris Christianorum Regibus vere catholicis, salutandum nostris literis hortandumque in Domino censuimus, ut primum omnibus precibus Deum Optimum Maximum rogare velis, ut ea, quae diximus, non minus quam desideramus facere possimus; deinde, quod ad tuas partes attinebit, ita nobis in eo adiumento esse, ut pietas tua ac religio, perpetuumque in christianam Rem publicam studium, singularisque in Sanctam Ecclesiam Sedemque Apostolicam amor atque observantia nobis pollicentur. Quae sane omnia, iampridem, cum caeteris tuis meritis, nobis cognita, tanti apud nos sunt, ut in privatis tuis ac tuorum rebus, quae cum Dei ac Sanctae huius<sup>b)</sup> Sedis honore fieri a nobis poterunt, non minora officia a nostra erga te benevolentia expectare possis, quam nos a Serenitate tua in rebus publicis optamus speramusque, ut ex Nuncio nostro, quem ad te sumus propediem missuri, Serenitas tua pluribus cognitura est. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVI Maii M.D.LV, pontificatus nostri anno primo.

a) *Suprascriptum alia manu pro expuncto:* Ferdinando

b) *In reg.: huic*

## A. 6.

**Card. Iacobus Puteo, regni Poloniae viceprotector  
Sigismundo Augusto regi**

Romae, 10 VII 1555.

*Novum nuntium (Lippomano) ei commendat et rogat, ut in debellandis haereticis et renovanda Ecclesia Polona eum adiuvet.*

**Cop.:** Warszawa, AGAD, Lib. Legat. 16 f. 149v-150r (ex originali).

<sup>32</sup> Paulus IV electus est 23 V 1555.

<sup>33</sup> Cfr. 1 Reg. 16, 17.

## Cardinalis Puteus

Post summas Apostolicae Sedis perturbationes, quas in duobus Maximorum Pontificum continuatis funeribus contingere necesse fuit, quum primum respirandi aliquod otium Paulo Quarto Pontifici oblatum est, statim de mittendo ad Maiestatem tuam Nuntio peramanter sapientissimeque cogitavit. Is igitur in Regnum istud amplissimum proficiscitur, cum summa doctrinae probitatisque laude clarus, tum iudicii consilioque facultate maxime praeditus. Qui primum Dei Optimi Maximi virtute et clementia, deinde Maiestatis tuae ope fretus, sperat se Iesu Christi, catholicae pietatis atque huius Sanctae Sedis Apostolicae causam ita esse acturum, ut maxima cum animarum istius Regni salute vanissimas corruptissimorum hominum, qui terrena tantum sapiunt<sup>34</sup>, opiniones insaniasque [150r] evertere facile possit. Quare Maiestatem tuam vehementer etiam atque etiam rogo atque obsecro, ut Nuntium ipsum Apostolicum ea fronte, iis verbis, ea denique animi sui significatione suscipiat atque complectatur, ut omnes plane intelligent Maiestati tuae nihil prius aut antiquius esse, quam ut ab ipso Christo atque ab Apostolis traditus nobis per manus sacrorum omnium ritus in Regno suo revocetur debitaque cum Sedis Apostolicae observantia restituatur. Ad eam rem ex sententia perficiendam omnem vim atque momentum in voluntate Maiestatis tuae positum esse plerique omnes sentiunt.

Itaque spero propediem fore, ut egregia Nuntii opera, cum summa Maiestatis tuae pietate auctoritateque coniuncta, adhibitis etiam tot Episcoporum Procerumque Catholicorum studiis, Regnum istud florentissimum suaque sponte ad religionem maxime propensum, damnatis praestigiis haereticorum atque erroribus, ad veram pietatem sacrorumque receptum ritum cupidissime redeat, modo Maiestati tuae id praecipuae curae esse intelligat, ut religionis perturbatores dignissimis poenis supplicisque affiantur. In manu igitur Maiestatis tuae positum est, quanto cum fructu Nuntius ex isto Regno ad nos sit reversurus. Valeat Maiestas tua faelicissime atque omnia me semper summo studio curaturum esse confidat, quae ad Regni istius comoda salutemque pertinere arbitrabor. Romae, sexto Idus Quintilis M.D.LV.

## A. 7.

**Stanislaus Hosius, episcopus Varmiensis  
Paulo IV, pontifici maximo**

Heilsbergae, 13 VII 1555.

*Dolet, quod propter mortem Iulii III et Marcelli II designatus ab illis nuntius (Lippomano) in Poloniam venire non potuerat; evectionem ad Petri sedem*

<sup>34</sup> Cfr. Phil. 3, 19.

*ei gratulatur et rogit, ut Ecclesiae Polonae magno in periculo versanti in auxilium veniat promissumque nuntium tandem illuc mittat.*

**Or.:** AV, A.A. I-XVIII, n. 6540 f. 199r-v (elegans). In f. 200v inscriptio, sigillum et alia manu summarium cum annotatione: "Fuit responsum".

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 579-580 (erronee posito dato: "12 Julii").

- **Summarium:** Hipler-Zakrzewski HE II, p. 570-571.

Sanctissime ac Beatissime Pater et Domine, D.ne clementissime.

Post oscula pedum beatorum. Quis sit status rerum apud nos, non dubito quin ex aliis iam audiverit Sanctitas V.ra, sed uberius tamen et certius omnia cognoscet ex Nuntio, quem una cum provincia sua reliquis Episcopis Rev.mus D.nus Archiepiscopus isthuc mittit<sup>35</sup>. Causa religionis eo loci, proh dolor, deducta est, ut gravissimorum concursum periculorum non metuere non possimus. Ac aliqua tamen, antequam Regni Comitia fuissent habita<sup>36</sup>, spes affulserat rerum tranquillandarum, cum allatum esset, a Iulio Tertio, Pontifice Maximo, designatum fuisse Nuncium ad nos, Rev.mum D.num Aloisium Lipomanum, virum et doctrina et iudicio praestantem, cuius prudentia motus istos, quos cupidi rerum novandarum quidam excitarunt, in Synodo provinciali sedatos iri sperabamus et optabamus<sup>37</sup>. Ecce autem rumor de morte Pontificis allatus, consilia nostra perturbavit, spem debilitavit et quantum animorum his addidit, qui christianam religionem eversam cupiunt, tantum nobis, qui conatus illorum pro virili nostra refutare conamur, diminuit. Quid enim facerent membra capite destituta? Sed recreati fueramus non ita multo post, cum accepissemus in locum demortui Marcellum Secundum suffectum fuisse, de quo fuit admirabilis quaedam hominum expectatio, quod cum constans esset fama, sic in eo pietatem cum sana doctrina certare, neutra ut alteri cedere velle videretur, sibi tamen ipsi quam minimum tribuere, sed ex V.rae Sanctitatis consiliis pendere totus diceretur. Verum hoc quoque nostrum gaudium, eo citius omnium opinione ex hac vita sublato, minime diuturnum, sed magno fuit moerore commutatum.

Sed qui Pater est misericordiarum et Deus totius consolationis<sup>38</sup>, memor clementiae suaे, nostrarum autem offensionum immemor, quibus iram illius meruimus, respexit nos tandem oculis misericordiae suaе ac Sanctitatem V.ram elegit, cuius ministerio pridem optatam iam ab omnibus Ecclesiae suaе, tot iam et tantis tempestatibus et procellis iactatae atque agita-

<sup>35</sup> Franciscus Krasiński, vide supra, A. 4.

<sup>36</sup> Scilicet comitia Petricoviensia, cfr. A. 3.

<sup>37</sup> Vide supra, N. 1.

<sup>38</sup> Cfr. 2 Cor. 1, 3.

tae, tranquillitatem restitueret. Quantum putat fuisse gaudium nostrum Sanctitas V.ra? Quantam gratulationem omnium, cum tam laetae rei nuncius ad nos pervenisset? Magna fuit spes de Marcello, qui proxime antecessit, sed cum is in constituenda religione secundum Deum, non in alterius quam Sanctitatis V.rae consiliis fiduciam suam collocasse dicatur, quanto maiora sunt, quae ab eo expectamus, quem ut aetate, sic et authoritate et rerum usu et divinarum humanarumque scientia rerum et vitae sanctimonia caeteros longo post se intervallo relinquere, non obscura nec incerta fama cognovimus. Huc accedit, quod cuius nos Regis imperio paremus, ei Sanctitas V.ra arcta quadam propinquitate devincta est<sup>39</sup>, ut si cui alteri, nostrae praecipue genti, non aliud optandus fuerit Pontifex ad res religionis vehementer in hoc Regno nostro perturbatas quieti suae pristinae restituendas.

Quamobrem tenere me non potui, quin et gaudium ipse meum de hac provectione Sanctitatis V.rae literis meis explicarem et simul honorem hunc ad illam delatum esse non ipsi magis Sanctitati V.rae, quam Ecclesiae universae gratularer. Quid enim ad Sanctitatem V.ram ex eo praeter curas et sollicitudines, labores et molestias perventurum est? At nos interim tanto feliores, qui tam sollicito de salute nostra gubernatore, tamque moderandae navis et ventorum tempestatumque declinandarum perito, facilius nos ad optatum tranquillitatis portum perductos iri confidimus.

Quam ut nostram de se fiduciam confirmet Sanctitas V.ra, ego quoque, quamvis postremi inter vectores loci, sed studio tamen et observantia erga sumnum gubernatorem nemini secundus, supplex peto. Actum enim erit de nobis, nisi Dei primum, deinde Sanctitatis V.rae nobis praesidium affulserit repentinum; quanto fuerit cunctatum diutius, tanto cervicibus nostris maius discrimen impendet. Mittat itaque, quem missura est<sup>40</sup>, quavis cunctatione semota, ac ne quid maius detrimentum capiant Ecclesiae, quae sunt in ditinibus Ser.mi Regis mei, nec aliunde secundum Deum, quam a Sanctitate V.ra rebus suis afflictis auxilium expectant, tempori providere velit. Nullum [199v] Christo poterit praestare sacrificium gratius, quam si quem ille sanguine suo congregavit<sup>41</sup> Sanctitatique Vestrae commendavit gregem suum, eum ab immanibus feris dispergi lacerarique passa non fuerit<sup>42</sup>, sed in eo potius elaboraverit, ut quod infirmum est consolidari, quod aegrotum sanari, quod confractum est alligari, quod aberravit, in viam reduci possit<sup>43</sup>. Nos vero, quum his, per Dei gratiam, Sanctitatis V.rae ministerio, quae nobis impendent periculis, fuerimus liberati, et nos et nostra omnia Sanctitati V.rae

<sup>39</sup> Hosius pro certo habere videtur gentem Neapolitanam Carafarum cum familia Aragonensi, ex qua mater reginae Bonae, Isabella, originem duxit, consanguinitate iunctam fuisse. Eiusmodi tamen cognationis vincula, exceptis dignitatibus et officiis, quibus singuli Carafae in aula Isabellae fungebantur, in fontibus non confirmantur (cfr. Pociecha KB I, passim).

<sup>40</sup> Paraphrasis Exod. 4, 13. Verba haec in liturgia Adventus ad Christum relata sunt.

<sup>41</sup> Cfr. Ioan. 11,52.

<sup>42</sup> Paraphrasis plurium locorum, praesertim Act. 20, 29.

<sup>43</sup> Cfr. Ez. 34, 16.

debebimus, neque Deum precari supplices unquam intermittemus, ut Sanctitatem V.ram, pro Ecclesiae suae tranquillitate tuenda, quam longissimo tempore servet incolumem et felicem. Cuius gratiae, clementiae protectio-nique me, qua summa possum animi mei submissione, diligenter commendabo. Datum Heilsberg in Prussia, XIII Iulii, Anno D.ni M.D.LV<sup>o</sup>.

<sup>(a)</sup>Eiusdem Sanctitatis V.rae

servus humillimus et addictissimus  
Stanislaus Episcopus Varmiensis<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup>Autographum.

### A. 8.

**Card. Alexander Farnese, protector Regni Poloniae  
Sigismundo Augusto, regi Poloniae**

Romae, 29 VII 1555.

*Certiorem eum reddit Aloisium Lippomano nuntium in Polonia nominatum esse et petit, ut in debellandis Ecclesiae Catholicae adversariis eum adiuvet.*

**Reg.:** Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 16 f. 150r-151r (ex originali regi ab ipso Lip-pomano tradito, cfr. N. 51).

**Cop. coæva:** Kraków, BJ, ms. 175 I, p. 161-162.

**Cop. XVI saec.:** BV, Chigi, L.III.58 f. 130r-v.

**Cop. XVII saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 126 bis, s.f.

**Ed.:** Caro V, p. 314-316.

Ser.me Rex<sup>a)</sup>

Ex eo tempore, quo factus sum certior falsas de religione opiniones, quae finitimam isti Regno Germaniam contaminarunt, in Regnum quoque ipsum et Maiestatis V.rae regiones invadere, non commisi, ut ullum meum, quod eam ad rem pertineret, offitium desideraretur. Quod si vacuam a Pontifice Ecclesiam non et saepius et diutius, quam opus fuisset, habuissemus, multo iam ante factum esset, quod Maiestas V.ra prudentissime in medium afferebat atque etiam omni studio petebat<sup>44</sup>. Itaque cum primum Pontificem habuimus<sup>45</sup>, negotium confectum est. Is enim Rev.dum D.num Episcopum Vero-

<sup>44</sup> In mente habet litteras Sigismundi Augusti ad Iulum III, 12 II 1555 datas, vide supra A. 1.

<sup>45</sup> Scilicet Paulum IV.

nensem, cuius doctrinam ac pietatem, maximis in rebus perspectam ac cognitam, vehementer probat, amplissima potestate atque auctoritate ornatum, iussit ad Maiestatem V.ram proficisci et conventui, quem Sacerdotum ordines isto in Regno celebraturi sunt, praeesse, omnemque curam ac diligentiam adhibere, ut et manifesti nonnullorum errores extirpentur funditusque tollantur et pristinus ille ac concors de religione sensus statusque repetatur.

Quod spero, Deo adiuvante, ex voluntate successurum, nam cum Rev.dus D.nus Episcopus interioribus ipse sacrisque Litteris eruditissimus, homines etiam secum dicit sui simillimos, ad docendam veritatem aptissimos, tum vero non ignoro, quam plurimos istic esse iisdem ornamentiis praeditos, per quos nihil est, quod confici non possit. Non enim puto quenquam fore tam adversum a vero, tam iuditio devium, tam omnino rationis expertem, qui oblatu [151r] sibi lumine in viam redire nolit, cum praesertim eiusmodi causa sit, quae nullis calumniarum sordibus obsolescere, nullis verborum quasi tenebris offendi posse videatur, quaeque ita splendeat, ita luceat, ut eo clarius fulgeat ad oculos, quo studiosius cum altera causa contenditur. Quo cum accessura sit Maiestatis V.rae auctoritas, addo etiam, si quid hoc videtur interesse, imperium, magna me spes tenet fore, ut omnes, qui a certa sacrorum ac ceremoniarum ratione desciverunt, in eorum, qui eam constanter retinuerunt sententiam perducantur. Quod accidere non poterit, quin maximam ex ea re Maiestas V.ra gloriam consequatur. Cuius ego fructum animo iam ac mente praecipiens, sic laetor, ut non solum utilitatis ad christiani nominis Rempublicam perventurae, sed etiam veteris meae erga Maiestatem V.ram observantiae atque amoris rationem ducam, rogans eam atque obsecrans, ut mihi, summopere optanti, locum de se bene merendi saepissime praebeat. Quae valeat diuque faelix vivat. Romae, IIII Cal. Augusti M.D.LV.<sup>46</sup>

<sup>a)</sup> Suppletum ex copiis Vaticana et Taurinensi;  
reg. Varsaviense habet: Cardinalis Farnesius

## A. 9.

### "Avviso" ab Aloisio Lippomano card. Carolo Carafa transmissum

Cracoviae, 11 VIII 1555.

*Refert de rebus ad perfectionem, mense Ianuario proximo cogitatam, regiae Bonae in Italianam pertinentibus praeparandis: de pecunia et clenodiis filia-*

---

<sup>46</sup> Litteras similis tenoris, sub eodem dato, Farnese etiam ad reginam Bonam dedit (cop. BV, Chigi, ms. L III 58 f. 130v-131r et Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 126 bis, s.f.).

*bus relinquendis, de emendis equis, de itineris sociis epo Posnaniensi (Czarnkowski) et regni Poloniae cancellario (Ocieski) ei adiungendis eiusque oratoribus Venetias (Wapowski) et ad regem Romanorum (Pappacoda), ad litteras passus comparandas, mittendis.*

**Or.:** BV, Barb.Lat. 5805 f. 30r. In f. 30v informatio nuntians scriptum hoc a Lip-  
pomano per litteras 4 IX 1555 datas transmissum esse (cfr. N. 40).

- **Ed.:** Goetz, NBD I/17, p. 333-334.

Di Cracovia, li XI d'Agosto 1555

L'andata della Ser.ma Regina Bona in Italia è certa per circa a tutto gennaio prossimo, con buona licentia del Ser.mo Figlio et di tutto el consiglio, che per due [sic] anni stia a' bagni et al suo Stato e se ne ritorni in qua<sup>47</sup>. Così anchor lei ha promesso di seguire. Lascia le tre sue figliole<sup>48</sup> in Varsovia, dove anch'el Re si contenta stieno, et mette in thesoro per ciascuna 30 mila fiorini. Et tutte le sue entrate lassa [sic] per questo tempo al Re, et una parte alle figliole. Simile ha scompartito loro buona quantità di gioie. Né adesso studia in altro che in questa partita, proveggendosi da per tutto de migliori cavalli ci si trovino, sì da carro come da cavalcare, che vuole haver seco mille cavalli. Sarà accompagnata sino in Padoa dal Rev.mo di Posona et dal Magnifico Sig. Gran Cancelliere<sup>49</sup>, li quali haranno seco anche 400 cavalli, tutti bene in ordine de drappi e panni, che faranno bel veder. Ha di<sup>a)</sup> già espedito el servitore Wapostei Ambasciatore alla Signoria di Venetia<sup>50</sup>, el quale passò de qui quattro giorni sono, per ottenere salvo condotto del passo. Simile manderà in breve el Sig. Artuso Papacoda, fratello del Sig. Giovan Lorenzo, al Re de Romani per el medesimo effetto<sup>51</sup>.

a) *Corr. ex: dig*

<sup>47</sup> Prolixius de profectione reginae Bonae ad fontes Aponi (Abano) prope Patavium et deinde Barium scribit Lucas Górnicki (p. 88-101), de ipsa autem commemoratione Patavii Cini (op. cit.).

<sup>48</sup> Sophiam, Catharinam et Annam.

<sup>49</sup> Andreas Czarnkowski, epus Posnaniensis, et Ioannes Ocieski, magnus cancellarius, qui tamen postea reginam in Italiam comitati non sunt.

<sup>50</sup> Stanislaus Wapowski.

<sup>51</sup> Artusus Pappacoda, negotiorum reginae Bonae Venetiis procurator (cfr. Cini, p. 28), antea castellanus Bariensis, frater Ioannis Laurentii, qui maioribus reginae favoribus utebatur et qui interfector eius fuisse conicitur (cfr. Bogucka BS passim, Cynarski STB passim).

## A. 10.

**Ludovicus Monti**

**Zachariae Dolfin, nuntio apud regem Romanorum**

Veronae, 25 VIII 1555.

*Refert de controversia inter regem (Sigismundum Augustum) et nobiles in comitiis (Petricoviensibus) in negotio "exsecutionis legum" et religionis exorta. Certiorem eum facit de tribus milibus equitum ad bellum cum Moscovitis gerendum a Ioanne Tarnowski parandis; de regis commoratione Varsaviae, ubi omnia ad reginae Bonae in Italiam profectionem pertinentia statuta sunt, et unde ipse rebus, quarum gratia missus erat, infectis ad ducem (Herculem II d'Este) revertit. De desperato statu religionis in Polonia dolet et adducit casum rebaptizationis Stanislai Ostrorog et auxiliis a Iusto Ludovico (Decio) Lutheranis Cracoviensibus lati atque Italorum in aula regia commorantium se indigne gerentium.*

**Autogr.:** BV, Barb.Lat. 5714 f. 5r-6r. In f. 6v inscriptio, sigillum et annotatio: "1555. Di Verona, 25 d'Agosto. Lodovico Montio a Mons. Dolfino. Ricevuta con lettere dell'ultimo d'Agosto da Venetia", et subtus alia manu: "Avvisi delle cose di Polonia di Ludovico Montio" et item alia manu: "Pier".

Rev.mo Monsignore, Signor mio et Padrone clementissimo.

Per l'altre mie gli dissi quanto era occorso ne la nostra vana conventione et stimmai dirli il poco profitevole et lodevole recesso, per non dire escesso, che fu che i nuntii, sdegnati che la Maestà Sua non voleva hor mettere mano a la essecuzione, sì come loro instavano, ma volendola redurre a la futura dieta, acciò chi godeva beni per quale si voglia causa alienati, sì dal Re, sì dai passati Re, havesse tempo di portare i suoi privilegii nella conventione et mettere tempo di mezzo per non fare hor tanto rumore et sovrastare tanto senza frutto, istando egli la guerra del Moscovito, non ne volendo essi sentire cosa alcuna se non si eseguiva chi havesse di detti beni gli rendesse a la camera prima, o al meno si desse principio hor a essa essecuzione. La Maestà Sua non volendo in modo alcuno hor fare tanto strepito, per bene che ne gli venisse, loro, addimandata licentia, tutti a una se n'andaro[no]<sup>52</sup>. Ma prima che il Re gli licentiasse, a loro presenza revocò l'editto fatto sovra la religione

<sup>52</sup> Litterae Montii, descriptionem comitiorum Petricoviensium a. 1555 continentur, non reperiuntur.

che nel tempo d'uno anno<sup>a)</sup> gli daria il concilio nationale et hoc interim ogni huomo impune predicasse et vivesse come volevano. Et revocò ancor l'Ambasciatore eletto a Sua Beatitudine che andava per avisare Sua Beatitudine de le cose de la religione, domandandoli conseio et aiuto<sup>53</sup>. Il quale non di manco anderà, mandato da Sua Maestà per informatione, per aiuto et conseio [sic], se però l'andata del nuntio<sup>54</sup> non lo ritiene, che non credo. Così fu il recesso di quella vana dieta<sup>55</sup>.

Hor il Sig. Conte di Tarnow<sup>56</sup>, gloria et honore solo di quello Regno, veduta la bisogna di Sua Maestà et di Lituania per la guerra che, se Dio non provede, sarà col Moscovito, offerse a la Maestà Sua<sup>b)</sup> tre millia cavalli et la persona sua a cotesta guerra. Molti altri Signori, udita l'offerta del vechio valoroso, s'offersero ancor loro d'accompagnarlo in servitio di Sua Maestà. Così il venerando vechio uscirà in campagna a Pasqua di [5v] Ressureesso [sic] con gran numero di cavalli, perché egli si tira drieto la magiore parte del Regno, et come Capitano Generale commanderà. Et ha già rechiamato il figlio per menarlo seco et disciplinarlo ancor ne gli honorii del Regno, come se ingegnato apprenda le [sic] costume altrui ne i suoi primi anni<sup>57</sup>.